Tản mạn Xuân
Chủ đề: Xuân
Tác giả: BP

ẤT MÃO – QUÝ MÃO

Hôm nay là thứ tư 18/1/2023 nhằm ngày 27 tháng chạp năm Nhâm Dần. Còn vài ngày
nữa là bước qua năm Quý Mão. Chủ nhật 22/1/2023 là mồng Một.

Năm Mão thì xung với tuổi gì? Lúc nhỏ tôi đã nghe người ta nói về “tứ hành xung” nghĩa
là 4 con giáp cơ bản mệnh xung khắc nhau. Không phải xung khắc về... “nhan sắc”, mà
về tính khí, quan điểm, suy luận, v.v.

Những ngày
“này”, chưa đến Tết, đã nghe đời rộn ràng, “nâng chén” chúc nhau. Chúc từ hậu phương
chúc ra tiền tuyến. Chúc bác nông phu, chúc anh chiến sĩ, chúc người thương gia, chúc bé
học trò, v.v. Hương thanh bình thơm khắp nửa miền đất nước. Trừ Tết Mậu Thân! Hai cái
Tết đẫm máu trong lịch sử mà tôi biết là Tết Kỷ Dậu (1789) và Tết Mậu Thân (1968).
Nếu Tết Kỷ Dậu máu giặc Tàu nhuộm đỏ đất Bắc khi vua Quang Trung đại phá quân
Thanh thì Tết Mậu Thân, không tôn trọng hưu chiến Hà Nội xua quân đánh lén, máu
người Việt đổ nhiều ở miền Trung (nhất là Huế!), miền Nam!

Tết Ất Mão (1975). Mồng 1 Tết là ngày 11/2/1975, dù đã mất Phước Long tháng trước,
nhưng, với “20 năm chiến tranh” và “kinh nghiệm” của mùa–hè–đỏ–lửa, người miền
Nam vẫn tin là “quân ta rồi sẽ trở về”, Phước Long rồi sẽ được chiếm lại. Trên 4 vùng
chiến thuật, hoa và người vẫn nô nức, tưng bừng đón xuân. Ngờ đâu, chỉ đúng một tháng
sau đó, 11/3/1975, Ban Mê Thuột lọt vào tay giặc! Từ đó, đến ngày mất nước, vỏn vẹn
chỉ là một tháng rưỡi!!! Cái Tết Ất Mão 1975 là cái Tết Tự Do cuối cùng của miền Nam.
Cũng như bài “Khai Xuân Thạch Vấn” xuất hiện trên tạp chí “Nhà Văn”, số Xuân Ất
Mão, là bài thơ Xuân (đăng báo) cuối cùng của thi bá Vũ Hoàng Chương, nguyên bản và
bản dịch của chính tác giả:

Đối với 2 Thầy Doãn quốc Sỹ và Trần Ngọc Ninh, cho đến bây giờ,
có thể do kiến thức hạn hẹp, tôi vẫn chưa thấy “hậu sinh” nào “khả úy” hơn hai vị! Nhân
cách và hoạt động của 2 Giáo Sư là tấm gương sáng cho hậu thế noi theo.

Xin kính chúc hai Giáo Sư tiếp tục mạnh khỏe, an vui trên con đường bách tuế!

Ất Mão 1975 là năm cuối cùng, năm Mão cuối cùng, của những ngày “Nắng đẹp miền
Nam”! Gần 3 tháng sau là bóng đêm chụp xuống. Mặt trời Tự Do đã theo đoàn người di
tản khi lũ mèo hoang, từ rừng sâu túa ra, từ vĩ tuyến tràn xuống. Sau một thời gian cắn
xé, cào rách miền Nam, đám mèo rừng đã nhà cao, cửa rộng, đã ngựa xe sang trọng, đã
yến tiệc linh đình, v.v.

Đinh Mão 1987, Kỷ Mão 1999, Tân Mão 2011 và Quý Mão 2023. Sắp đến 48 năm, 4
“can” Mão sắp qua. Thương hải có biến vi tang điền.

Nhưng mèo kia thì vẫn hoàn mèo!

BP
18/01/2023
27 Tết Quý Mão

(*) https://nguyenmonggiac.com/tap-chi-van-hoc/494-doan-quoc-sy-nguoi-anh-kha-kinh.html